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Abstrakt

Název: Vliv pěnového válce na svalový rozsah, sílu extenzorů a flexorů kolenního

kloubu a silový poměr H/Q.

Cíle: Cílem diplomové práce bylo zjistit vliv pěnového válce na svalový rozsah a sílu

extenzorů a flexorů kolenního kloubu. Svalová síla extenzorů a flexorů kolene se určovala

pomocí izokinetického dynamometru Humac norm. Dalším cílem bylo zjistit vliv

pěnového válce na poměr síly extenzorů a flexorů (H/Q), což je důležitý údaj pro

předcházení úrazů dolních končetin.

Metody: Jedná se o experimentální studii. Měřený výzkumný soubor (n =12) tvořili

studenti Fakulty tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy. Byl použit pěnový válec

Blackroll, střední tvrdosti s povrchem bez vroubků. Svalové rozsahy flexorů kolene byly

měřeny pomocí sit and reach testu a knee extension testu. Svalové rozsahy extenzorů

kolene byly měřeny pomocí modifikovaného Thomasova testu a Ely´s testu. Izokinetická

síla svalů při provádění flexe a extenze kolenního kloubu a silový H/Q poměr byly

hodnoceny pomocí izokinetického dynamometru Humac Norm.

Výsledky: Měřením se prokázalo, že pěnový válec měl vliv na svalový rozsah flexorů a

extenzorů kolenního kloubu. Neprokázalo se, že by pěnový válec měl pozitivní vliv na

svalovou sílu. H/Q poměr se po válcování zvýšil, což ale bylo zapříčiněno snížením síly

extenzorů kolene.

Klíčová slova: pěnový válec, svalový rozsah, izokinetický dynamometr, síla, H/Q poměr

Abstract

Title: The influence of foam rolling on range of motion, strength of the knee extensors

and flexors, and H/Q ratio.

Objectives: The aim of the diploma thesis was to determine the effect of the foam roller

on the range of motion and strength of the extensors and flexors of the knee joint. The

muscular strength of the knee extensors and flexors was determined using a Humac norm

isokinetic dynamometer. Another goal was to determine the effect of the foam roller on

the force ratio of extensors and flexors (H/Q) which is an important detail for the

prevention of lower limb injuries.

Methods: This is an experimental study. The measured research group (n = 12) consisted

of the students of the Faculty of Physical Education and Sport at the Charles University.

A Black roll foam roller of medium hardness with a non-serrated surface was used. The

range of motion of the knee flexors were measured using the sit and reach test and the

knee extension test. The range of motion of the knee extensors were measured using a

modified Thomas test and Ely's test. The isokinetic strength of the extensors and flexors

muscles of the knee joint and the H/Q ratio were measured using a Humac Norm

isokinetic dynamometer.

Results: Measurements showed that the foam roller affected the range of motion of the

flexors and extensors of the knee joint. The use of the foam roller has not shown to have

a positive effect on the muscle strength. The H/Q ratio increased after the foam rolling,

but this was due to a decrease in the strength of the knee extensors.

Keywords: foam roller, range of motion, isokinetic dynamometer, strength, H/Q ratio

Seznam zkratek

ECM – extracelulární matrix

SMR – self myofascial release

cm – centimetr

kg – kilogram

m. – musculus

ID – izokinetický dynamometr

PT – maximální moment sily

Pre – pre test

Post – post test

ISO – izometrická kontrakce extenzorů kolene

PTQ – maximální moment sily kvadricepsu (N.m)

PTH – maximální moment sily hamstringů (N.m)

P – pravá noha

L – levá noha

H/Q – silový poměr hamstring/kvadriceps

PV – pěnový válec
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1 ÚVOD

Věda ve sportovním tréninku se za poslední dobu velmi posunula. Stále se hledají

a vytvářejí nejnovější pomůcky ve fitness a sportu, které by pomohly zlepšit regeneraci a

výkon. Mezi tyto pomůcky určitě patří pěnový válec (foam roller), který se vyrábí také

ve vibrační variantě, masážní míčky, hole a masážní pistole.

Využití pěnového válce je v této době velmi populární mezi rekreačními,

výkonnostními, ale i profesionálními sportovci. Ve sportu se pohybuji již 14 let, z toho

12 let jsem hrál výkonnostně stolní tenis a posledních 5 let se zabývám hlavně celkovým

pohybem a udržitelným zdravým životním stylem. Pracuji jako osobní trenér a trenér

skupinových lekcí, kde se dennodenně v posilovně střetávám s lidmi, kteří se tzv.

„válcují“. Málokdy jsem viděl, že by to lidé dělali správně a mělo to náležitý účinek.

Někdo se válcoval před tréninkem, někdo po tréninku, někdo na pěnovém válci strávil 2

minuty, někdo 30 minut. Mnoho světoznámých trenérů využívá pěnový válec před

tréninkovou jednotkou.

Z rešerše zahraničních studií jsem zjistil, že pěnový válec může mít signifikantní

vliv na zvýšení svalového rozsahu a v některých studiích se ukázalo, že může mít vliv i

na sílu nebo zlepšení výkonu ve vzpírání.

Z tohoto důvodu jsem si zvolil téma věnující se přímému účinku válce na svalový

rozsah a sílu extenzorů a flexorů kolenního kloubu. Základním ukazovatelem silového

projevu dolních končetin je izokinetická síla, která bude zjišťována na izokinetickém

dynamometru Humac Norm. Izokinetický dynamometr změří sílu a z toho určí H/Q

poměr, což je silový poměr mezi hamstringem (flexorem kolene) a kvadricepsem

(extenzorem kolene). Koaktivace těchto dvou svalových skupin pomáhá stabilizovat

kolenní kloub nejen proti přednímu posunu, ale také proti abdukčně-addukčnímu zatížení.

Z vlastní zkušenosti vím, že zranění je jednou z nejvíce obtěžujících a

frustrujících věcí, které může sportovce postihnout. Mnoho mladých, nadaných a

talentovaných hráčů je nuceno předčasně ukončit sportovní kariéru kvůli svalovému

zranění. Pokud se nám podaří zjistit jeho příčiny, můžeme rychleji a efektivněji reagovat

léčbou, rehabilitací a prevencí dalších poranění. H/Q poměr se ve studiích ukazuje jako

ukazatel vhodné prevence zranění v oblasti dolní končetiny.

Měřeno bude 12 studentů UK FTVS, kteří jsou aktivními sportovci. Měření bude

probíhat v laboratoři tréninkové adaptace FTVS, kde jsou vhodné podmínky. Naměřená
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data budou poslána každému probandovi zvlášť. Tyto informace mohou poté využít a

zlepšit tak svůj tréninkový plán, což může vést k prevenci zranění a zlepšení výkonu ve

sportu.

Výsledky této práce by měly být nápomocny nejen měřeným probandům, ale i

široké veřejnosti, která by chtěla vědět, jak pěnový válec funguje, a kdy ho použít.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Sval

Svalová tkáň je jednou z hlavních tkání lidského těla. Má schopnost kontrakce a je

zdrojem pohybu a síly. Úlohou svalové tkáně je vytváření pohybu organismu, jeho

vnitřních orgánů a vyvíjení tlaku a napětí. Toho dosahuje přeměnou chemické energie (z

ATP) na energii mechanickou. Základní stavební a funkční jednotkou je svalové vlákno,

které obsahuje kontraktilní proteiny (Hudák a Kachlík, 2017).

Svalová tkáň je složena z jednotlivých svalových buněk (svalstvo hladké, příčně

pruhované, svalstvo srdeční) a ze svalových vláken vzniklých spojením jednotlivých

svalových buněk (příčně pruhované svalstvo kosterní) (Naňka a Elišková, 2015).

Obrázek 1. Vnitřní stavba kosterního svalu (Hudák a Kachlík, 2017)

Vnitřní stavba kosterního svalu (Hudák a Kachlík, 2017):

1. Fascie - obal svalu a svalových skupin z hustého kolagenního vaziva

2. Epimyzium - řidší vrstva vaziva mezi svalem a fascií

3. Sval - stavební jednotka vzniklá spojením snopců svalových vláken

4. Perimyzium - vazivový obal snopců svalových vláken, skrze které probíhají

cévy a nervy

5. Snopce svalových vláken - vznikají ze snopečků, které jsou tvořeny svalovými

vlákny

6. Endomyzium - obal svalového vlákna, obsahuje početné kličky vlásečnic

7. Svalové vlákno - stavební a funkční jednotka obsahující myofibrily

8. Myofibrily - trubicovité útvary obsahující myofilamenta. Jsou rozděleny

na sarkomery, které jsou na sebe napojeny v řadě za sebou

8.1 Sarkomera - stavební podjednotka myofibrily


[…]


hráči ledního hokeje rozcvičují. Jedna z otázek byla: „Jaké pomůcky využíváte v

rozcvičení?“. Z 25 hráčů ledního hokeje 13 odpovědělo, že využívá PV v rozcvičení. V

jeho bakalářské práci v roce 2017 využívalo PV při rozcvičení 52 % probandů. V této

práci v roce 2020 pěnový válec používá již 75 % sportovců. Z toho vyplývá, že tato

pomůcka je stále více používána mezi sportujícími jedinci.
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Čtvrtá otázka zjišťovala dobu, po kterou respondenti používají PV. Sedm

respondentů jej používá před tréninkem. Peacock a kol. (2014) zjistili, že válcování před

základnými fyzickými testy jako jsou skoky, obratnostní drily a vzpírání může zlepšit

výkon. Nejlepších výsledků dosáhli sportovci, kteří se válcovali a protáhli pomocí

dynamického strečinku. Stull (2018) popisuje, že PV se dá využít i během tréninku.

Zařadí-li se do tréninkové jednotky dřepy a po první sérii cítíme zatuhlá lýtka,

nedostaneme se do plného rozsahu dřepu. Použitím PV na válcování lýtek se zlepší

dorsiflexe v kotníku a zlepší se biomechanika a výkon v dřepu. V této diplomové práci

žádný z probandů nevyužívá PV během tréninku. Po tréninku se válcuje pět probandů.

MacDonald a kol. (2014) zjistili, že válcování po vzpírání urychluje regeneraci a snižuje

svalovou únavu. Pearcy a kol. (2015) udělali výzkum, kde zjišťovali vliv PV po

intenzivním cvičení pomocí posouzení prahu bolesti, času sprintu, rychlosti, změny

směru, výkonu a dynamické vytrvalosti. Jejich výsledek byl, že PV po tréninku snižuje

svalovou bolestivost a urychluje regenerační procesy. Tři probandi používají PV před i

po tréninku.

Poslední otázka byla, jakou dobu si probandi válcují jednu svalovou partii.

Nejméně se válcoval proband 10 sekund, nejvíce dva probandi 120 sekund, průměrné se

válcovali 50 sekund. Nedávná metaanalýza od Hughesa a Ramera (2019) ukazuje, že 90

sekund válcování je ideální pro maximalizaci zotavení po tréninku a snížení bolestivosti

svalů.
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7 ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo zjistit vliv PV na svalový rozsah a sílu extenzorů

a flexorů kolenního kloubu. Dalším cílem bylo zjistit data o poměru síly extenzorů a

flexorů (H/Q), což je důležitý údaj pro předcházení úrazů dolních končetin.

V této diplomové práci byly stanoveny dvě hypotézy, kde jedna byla potvrzena a

druhá vyvrácená.

V hypotéze č. 1 jsem předpokládal statisticky významné zvětšení rozsahu flexorů a

extenzorů kolene po použití PV. V testu SaR na svalový rozsah flexorů kolene 11

probandů (n=12) zvýšilo svůj rozsah a celkový průměr se zvýšil o 1,83 cm. V

modifikovaném TT na pravou nohu 9 probandů zvýšilo rozsah a 3 měli stejný výsledek.

Celkový průměr se zlepšil o 4,58°. V modifikovaném TT na levou nohu 10 probandů

zvýšilo rozsah, 1 měl stejný výsledek a jednomu se rozsah zhoršil. Celkový průměr se

zlepšil o 4,00°. V aktivním Ely´s testu na pravé noze 9 probandů zlepšilo rozsah extenzoru

kolene, 3 probandi měli stejný výsledek. Celkový průměr se snížil o 4°, což značí zvýšení

rozsahu. V aktivním Ely´s testu na levé noze 11 probandů zvýšilo rozsah a 1 měl stejný

výsledek. Celkový průměr se snížil o 5,25°. Z mých výsledků i ze zahraničních studií lze

tvrdit, že PV má pozitivní vliv na svalový rozsah extenzorů a flexorů kolene. Hypotéza

byla potvrzena.

V hypotéze č. 2 jsem předpokládal, že pěnový válec bude mít pozitivní vliv na

svalovou sílu flexorů a extenzorů kolene na hladině významnosti p<0,05. Při izometrické

kontrakci data nebyla statisticky významná. PTQ na levé noze při úhlové rychlosti 60°.s-

1 se minimální hodnota snížila o 18 N. m, maximální hodnota byla stejná a celkový

průměr snížil o 17,75 N. m. PTQ na levé noze při úhlové rychlosti 180°.s-1 se minimální

hodnota snížila o 35 N. m, maximální hodnota se při měření snížila o 18 N. m a celkový

průměr snížil o 16,41 N. m. V mých výsledcích se maximální moment síly v obou

případech snížil. Ostatní data nebyla statisticky významná na hladině významnosti

p<0,05. Hypotéza se nepotvrdila.

V této diplomové práci se konvenční H/Q poměr v datech, která byla statisticky

významná (p<0,05), při úhlových rychlostech 60, 180, 300°.s-1 ve všech případech

zvýšil. Způsobené to bylo snížením síly extenzorů kolene a malým nárůstem síly flexorů
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kolene. Na vyvození závěru by bylo vhodné provést rozsáhlejší výzkum s větším počtem

probandů.

Na základě mých výsledků lze doporučit využití PV před tréninkem na zlepšení

svalového rozsahu.

Naměřená data byla zaslána každému probandovi. Doufám, že informace z této

diplomové práce a jejich vlastní údaje o svalových rozsazích a síle využijí tak, aby

vylepšili svůj tréninkový plán a předešli zranění.

Práce se může stát dobrým základem pro další výzkum v této oblasti pro

případnou rigorózní práci, ale k tomu by byla potřeba realizovat kvantitativní výzkum s

větším množstvím probandů.
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