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Náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

stupeň splnění cíle práce x

Kritéria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
logická stavba práce x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
práce s literaturou (včetně citací) x
obsah a relevantnost příloh v textu či příloh
(tabulky, grafy, propočty apod.)

x

formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k
řešení problému

x

samostatnost při zpracování tématu x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

Připomínky k obhajobě:

Diplomová práce byla napsána v rozsahu 60 stran a 2 příloh a byla členěna do 8 kapitol. Jedná se

experimentální studii zjišťující účinky pěnového válce na svalový rozsah a sílu extenzorů a flexorů

kolenního kloubu.

Téma diplomové práce bylo zvoleno na základě dlouhodobé zkušenosti studenta se silovým a

kondičním tréninkem. Výstupy diplomové práce přispívají v praktické rovině k významu důležitosti

pěnového válce a mohou být přínosné pro rekreační, či závodní sportovce a jejich trenéry. Design

práce byl navrhnut studentem, který po absolvování zacvičení s přístroji, potřebnými pro realizaci

experimentu, provedl sběr dat samostatně pouze pod dozorem pracovníků katedry.

Diskuse diplomové práce porovnává výsledky s relativními, převážně zahraničními studiemi, což

poukazuje na rozsáhlou rešerši dané problematiky studentem samotným.

S vědomím samostatnosti při řešení diplomové práce a znalosti dané problematiky doporučuji práci

k obhajobě.

x

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1) Jak byly vybrány statistické metody použité pro analýzu získaných dat v této práci?

2) Jak by mohl jiný typ tvrdosti pěnového válce a délka válcování ovlivnit měřené proměnné?

3) Proč byl zvolen laboratorní test na izokinetickém dynamometru?

Navržený klasifikační stupeň:

V Praze dne 25. 8. 2020

doc. Mgr. Michal Šteffl, Ph.D.
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